
Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 508 - Quarta-feira, 29 de março de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 25/2023

Nomeia substituto de membro impedido de atuar em Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância do Município de Ribas do Rio Pardo.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO as informações em desfavor do servidor I. F., conforme conteúdo do Processo Administrativo n.
8313/2022 narrando faltas funcionais e omissões do servidor;
 
CONSIDERANDO que a servidora M. H. S. encontra-se impedida para exercer as funções da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância do Município de Ribas do Rio Pardo, nos termos da Lei Municipal n. 823
de 16 de Outubro de 2006;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a servidora M. H. C. de J. para compor, quanto a tramitação e processamento do Processo Administrativo
Disciplinar n. 8313/2022, em substituição a membro impedida M. H. S. assumindo suas funções.
 
Art. 2º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de Março de 2023.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 307/2023

Dispõe sobre cedência de servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Ceder a Servidora Elicelma Bittencourt da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 2370-5, lotada na
Secretaria de Educação, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para o Departamento de Trânsito - DETRAN,
pelo período de 02/01/2023 a 31/12/2023, com efeitos a partir de 02/01/2023.



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 2

 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 308/2023

“Dispõe sobre Cedência de Servidor”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1.°   Ceder a Servidora NICÉLIA MARIA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Padrão I, Classe G, matrícula
funcional nº 1652-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para
desempenhar suas atividades junto a Secretaria de Estado de Educação – Escola Estadual Dr. João Ponce de Arruda, pelo
período de 02/01/2023 a 31/12/2023, com efeitos a partir de 02/01/2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 309/2023

“Dispõe sobre Cedência de Servidor”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1.°   Ceder o Servidor WANDER BORGES FERREIRA, Vigia, Padrão I, Classe G, matrícula funcional nº 1544-2,
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Governo, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para
desempenhar suas atividades junto a Secretaria de Estado de Educação – Escola Estadual Dr. João Ponce de Arruda, pelo
período de 02/01/2023 a 31/12/2023, com efeitos a partir de 02/01/2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 310/2023

Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 3

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, à servidora Ariele de Souza Faustino, pelo período de 02
anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 15 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e oito dias do mês de março
de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 311/2023

“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Diretor de Escola.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar as Portarias abaixo relacionadas, referentes as nomeações no cargo de Diretor de Escola, Símbolo DAS –
250, para constar como nomeados nos cargos de Diretor Escolar, símbolo DAS - 3, lotados na Secretaria de Educação, com
representação de 30% (trinta por cento), com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 

Portaria Nome do Servidor Unidade Escolar

395/2021 Vivian de Conti Pré Escola Balão Mágico

176/2022 Deisielly Lima da Silva E.M.E.I Ivone Abes

021/2021 André Rodrigues Monteiro Alcindo Vicente Ferreira

043/2023 Adriana Izaias E.M.E.I. Pingo de Gente

021/2021 Ana Paula Maria Santos Ferraz Mareide Monteiro de Lima

021/2021 Josefa Antônia Oliveira Fernandes E.M.E.I. Crianceiras

021/2021 Ana Paula Antônio Escola Polo

021/2021 Lucas Lopes Ribeiro E.M.E.I. São João

372/2021 Marta Meza Iraci da Silva Almeida



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 4

 
Ribas do Rio Pardo, 28 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

046/2021 Carmen Silva Martins Rocha São Sebastião

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 312/2023

“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Secretário de Escola.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar as Portarias abaixo relacionadas, referentes as nomeações no cargo de Secretário de Escola, Símbolo DAS –
400, para constar como nomeados nos cargos de Secretário de Escola, símbolo DAI - 2, lotados na Secretaria de Educação,
com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 

 
Ribas do Rio Pardo, 28 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

Portaria Nome do Servidor Unidade Escolar

033/2022 Márcio Antônio Neves Júnior Pré Escola Balão Mágico

177/2022 Sandra Regina Ferreira E.M.E.I Ivone Abes

021/2021 Jamila Campos da Silva Alcindo Vicente Ferreira

021/2021 Seila de Goes Ferreira E.M.E.I. Pingo de Gente

021/2021 Maria Aparecida Gomes Neves Mareide Monteiro de Lima

021/2021 Josicleide Firmino da Silva Sobrinho E.M.E.I. Crianceiras

306/2021 Elisângela Gabrielli Escola Polo

021/2021 Fernanda Alves Coutinho E.M.E.I. São João

373/2021 Vânia Aparecida Alcantara da Silva Iraci da Silva Almeida

034/2022 Gabriel da Silva Gimenes São Sebastião

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 5

PORTARIA SEGOV N° 313/2023

Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora Juliana Raquel Restel Medina, pelo período de
06 (seis) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito a contar de 21
de março de 2023.
                                                          
Gabinete do Secretário de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 314/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado, a Função Grati�cada – FG 1 com representação de 100%
(cem por cento), lotada na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 315/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Marileide de Oliveira Brum, a Função Grati�cada – FG 2 com representação de 35% (trinta e
cinco por cento), lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 6

PORTARIA SEGOV N° 316/2023

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir ao servidor Edilson de Oliveira Julião, a Função Grati�cada – FG 2 com representação de 45% (quarenta e
cinco por cento), lotado na Secretaria de Educação, com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 317/2023

“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Diretora de Prestação de Contas para Gerente de Receita e Controle.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 519, de 01 de dezembro de 2022, referente a nomeação de Giselda Ramos Meira, Diretora de
Prestação de Contas, símbolo DAS - 300, para constar como nomeada no cargo de Gerente de Receita e Controle, símbolo
DAI - 1, com representação de 50% (cinquenta por cento), com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 28 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 318/2023

“Permite ausência em razão de casamento”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 7

Art. 1º. Permitir ausência em razão de casamento à servidora Jucimara Aparecida de Oliveira Silva, pelo período de 08 (oito)
dias, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 23 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e
três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 319/2023

“Revogação de Portaria”.
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, e
 
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 061, de 13 de fevereiro de 2023 não prevê a função de Coordenador de
ESF,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°. Revogar as portarias constantes no Anexo I que atribuiu Grati�cação aos servidores ali descritos.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 28 de março de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 

ANEXO I
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº PORTARIA NOME SERVIDOR(ª) Revogação a partir de

120/2022 Cinthia Laura Ribeiro da Silva 01/03/2023

171/2022 Rosângela Bueno Cerqueira 01/03/2023

172/2022 Gabriela Lopes Campos 01/03/2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 281/2023



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 8

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Assessor II.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 075, de 24 de fevereiro de 2021, referente a nomeação de José Leandro de Oliveira Lemos,
Assessor II, símbolo DAS - 350, para constar como nomeado no cargo de Assessor II, símbolo DAS - 5, com representação de
35% (trinta e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 27 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 284/2023

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Assessor II.”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando que a reforma administrativa positivada pela Lei Complementar Municipal nº. 061, de 13 de fevereiro de
2023, alterou a denominação e símbolo de diversos cargos, sem alteração na atribuição ou nível ou nível hierárquico;
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
Considerando que eventual exoneração para posterior nomeação no exercício das mesmas atribuições con�gura ato �ctício,
provocando prejuízos ao Erário com os ônus rescisórios,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 287, de 20 de agosto de 2021, referente a nomeação de Rudy Dsantos Rodrigues, Assessor II,
símbolo DAS - 350, para constar como nomeado no cargo de Assessor II, símbolo DAS - 5, com representação de 20% (vinte
por cento), com efeito a contar de 01 de março de 2023.



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 9

 
Ribas do Rio Pardo, 27 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 304/2023

Republica-se por incorreção
 
Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Lucilene da Silva Xavier, matrícula nº 4329-1, do cargo de Assessor II, lotada na
Secretaria de Saúde, Símbolo DAS – 5, com efeito a contar de 27 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 303/2023

Republica-se por incorreção
 
Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Marcelo Ângelo da Maia Cunha, matrícula nº 3928-6, Gerente de Indústria e
Comércio, lotado na Secretaria Empreendedorismo, Símbolo DAI - 1, com efeito a contar de 27 de março de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 70/2021

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Lucien
Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018,
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 10

 
Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato nº. 126/2021, originado do Pregão
Presencial nº. 046/2018, Processo 068/2018 - Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de impressoras:
Multifuncional monocrática, Multifuncional colorida e Grande formato colorida, para atender as demandas existentes nos
órgãos da Administração Pública do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de dezembro de 2.021.
 
Lucien Roberto Garcia de Rezende
Secretário de Desenvolvimento Econômico
Portaria nº 102/2021
 

Controladoria Interna
Fundo Municipal de Meio Ambiente - Contas Anuais 2022 - Parecer do Controle Interno



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 11



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 12



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 13



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 14



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 15



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 16



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 17



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 18



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 19



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 20

 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 21

Controladoria Interna
Fundo Municipal de Investimento Social - Contas Anuais 2022 - Parecer do Controle Interno



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 22



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 23



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 24



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 25



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 26



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 27



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 28



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 29



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 30



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 31



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 32

 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 33

Controladoria Interna
Fundo Municipal de Esporte e Lazer - Contas Anuais 2022 - Parecer do Controle Interno



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 34



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 35



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 36



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 37



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 38



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 39



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 40



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 41



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 42



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 43



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 44

 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 45

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa
especializada para aquisição de caixas contendo Bombons de Chocolate para atender a Secretaria de ASSISTÊNCIA
SOCIAL do município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 5.195,00 (cinco mil e cento e noventa e cinco reais),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo/MS ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão
de alterações do orçamento contábil.

DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de março de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MAURO MAYER DA
SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade  020703 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

Funcional 08.244.0009.2184.0000 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Categ. Econ. 33.90.32.99 – Outros Materiais de Distribuição Gratuita

Ficha 355

Fonte de Recurso 89000

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME.
 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 46

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa
especializada para aquisição de caixas contendo Bombons de Chocolate para atender a Secretaria de EDUCAÇÃO do
município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 46.755,00 (quarenta e seis mil e setecentos e
cinquenta e cinco reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 60 (sessenta) dias, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo/MS ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão
de alterações do orçamento contábil.

 

DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de março de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de Educação e MAURO MAYER DA SILVA,
Representante legal.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade  020501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Funcional 12.361.0011.2103.0000 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Categ. Econ. 33.90.32.99 – Outros Materiais de Distribuição Gratuita

Ficha 90

Fonte de Recurso 50100

Funcional 12.365.0011.2101.0000 – Manutenção das Ações da Educação Infantil Creche

Categ. Econ. 33.90.32.99 – Outros Materiais de Distribuição Gratuita

Ficha 132

Fonte de Recurso 50100

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e MÁRCIO ROGÉRIO DE ABREU.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato está fundamentado nas disposições: da Lei Federal n.º 11.947, de
16/06/2009 e nas Resoluções/CD/FNDE Nº 06 de 08 de maio de 2020 e Nº 21 de 16 de novembro de 2021, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações e o que consta na Chamada Pública nº 001/2023, Dispensa de Licitação nº 003/2023 conforme
art. 14 §1º da Lei 11.947/2009.



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 47

 
DO OBJETO: O objeto da presente contratação consiste na aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste
Município.
 
DO VALOR: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Vendas de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá da Contratante o valor de R$ 39.999,96 (trinta e nove
mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
 
DA VIGÊNCIA: A Vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de março de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MÁRCIO ROGÉRIO
DE ABREU, Representante legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Centro de custo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade  020501 Secretaria de Educação

Funcional 12.365.0011.2094.0000 – Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil – Pré - Escolar

Catec. Econ. 3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação

Ficha 123

Fonte de Recurso 55000

Centro de custo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade  020501 Secretaria de Educação

Funcional 12.365.0011.2096.0000 – Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil – Creche

Catec. Econ. 3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação

Ficha 126

Fonte de Recurso 55000

Centro de custo SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade  020501 Secretaria de Educação

Funcional 12.361.0011.2168.0000 – Programa de Alimentação e Nutrição Ensino Fundamental

Catec. Econ. 3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação

Ficha 100

Fonte de Recurso 55000

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 48

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a COOPERANA - COOPERATIVA DOS PRODUTORES
RURAIS DO ASSENTAMENTO NOVA ALIANCA TERENOS – MS
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato está fundamentado nas disposições: da Lei Federal n.º 11.947, de
16/06/2009 e nas Resoluções/CD/FNDE Nº 06 de 08 de maio de 2020 e Nº 21 de 16 de novembro de 2021, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações e o que consta na Chamada Pública nº 001/2023, Dispensa de Licitação nº 003/2023 conforme
art. 14 §1º da Lei 11.947/2009.
 
DO OBJETO: O objeto da presente contratação consiste na aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste
Município.
 
DO VALOR: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Vendas de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá da Contratante o valor de R$ 213.139,50 (duzentos e
treze mil e cento e trinta e nove reais e cinquenta centavos).
 
DA VIGÊNCIA: A Vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:

 

 

CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.365.0011.2094.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO
INFANTIL – PRÉ - ESCOLAR

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 123

FONTE DE
RECURSO

55000

CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.365.0011.2096.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO
INFANTIL – CRECHE

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 126

FONTE DE
RECURSO

55000

CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 49

DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de março de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e OSVALDO PEREIRA
COUTINHO, Representante legal.
 
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

FUNCIONAL 12.361.0011.2168.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 100

FONTE DE
RECURSO

55000

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO MS – ASARIBAS
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato está fundamentado nas disposições: da Lei Federal n.º 11.947, de
16/06/2009 e nas Resoluções/CD/FNDE Nº 06 de 08 de maio de 2020 e Nº 21 de 16 de novembro de 2021, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações e o que consta na Chamada Pública nº 001/2023, Dispensa de Licitação nº 003/2023 conforme
art. 14 §1º da Lei 11.947/2009.
 
DO OBJETO: O objeto da presente contratação consiste na aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste
Município.
 
DO VALOR: Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Vendas de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, a CONTRATADA receberá da Contratante o valor de R$ 485.183,50 (quatrocentos
e oitenta e cinco mil e cento e oitenta e três reais e cinquenta centavos).
 
DA VIGÊNCIA: A Vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes
dotações orçamentárias:
CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.365.0011.2094.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO
INFANTIL – PRÉ - ESCOLAR

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 123



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 50

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de março de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ABEL DA
CONCEIÇÃO MARTINS, Representante legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

FONTE DE
RECURSO

55000

CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.365.0011.2096.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EDUCAÇÃO
INFANTIL – CRECHE

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 126

FONTE DE
RECURSO

55000

CENTRO DE
CUSTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAL 12.361.0011.2168.0000 – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ENSINO
FUNDAMENTAL

CATEC. ECON. 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

FICHA 100

FONTE DE
RECURSO

55000

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PROCESSO Nº 043/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação/SED torna público a Dispensa de Licitação nº 008/2023.
 
Objeto: Contratação de instituição especializada para realização de cursos de iniciação e quali�cação pro�ssional e incentivo à
geração de renda, visando atender as necessidades da Secretaria de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso XV.
 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 51

Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: SENAI - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL, com sede na Avenida Afonso Pena, nº 1.206, Bairro Amambaí, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita
no CNPJ/MF nº 03.772.576/0001-65, perfazendo o valor total de R$ 2.887.000,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta e
sete mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 28 de março de 2023.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação/SED

Departamento de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 037/2023
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de veículo automotor –
tipo pick-up, 4x4, camionete, zero quilometro (0 km), ano e modelo 2023, cabine dupla, cor branco, para atender as
necessidades das Secretarias de: Educação, Obras e Desenvolvimento Econômico, do Município de Ribas do Rio Pardo – MS,
de conformidade com o edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
público a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico n. 005/2023, Processo Licitatório n. 037/2023, para análise de impugnação.

A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei.

Maiores informações: Diretoria de Licitações e Compras – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 061/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 021/2022 originada no Processo Licitatório n°
061/2022 – Pregão Presencial n° 027/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisições de extintores, placas de sinalização de combate a incêndios, e, prestação de serviços de recargas de extintores e teste
hidrostático, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
(MS).
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: VILKER FELIX DE SOUZA DA ROCHA
05168374190, com sede na Rua Copaíba, nº 591, Bairro Vila Moreninha III, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 40.854.427/0001-71. EXTINMAIS EXTINTORES LTDA. – ME, com sede na Rua Valdevino de Faria,
nº 300, Garage 2, Bairro Vereador Antonio Brandini, na cidade de Fernandópolis – SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº
42.271.185/0001-19. OXIPORA GASES LTDA. – ME, com sede na Avenida Brasil, nº 743, Centro, na cidade de Ponta
Porã – MS, inscrita no CNPJ nº 11.964.180/0001-48.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 29/06/2022.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 52

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2022 – Pregão Presencial n° 011/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 009/2022 originada no Processo Licitatório n°
019/2022 – Pregão Presencial n° 011/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas
contratações de empresa especializada para prestação de serviços de locação de máquinas e caminhões: caminhão Munck,
caminhão prancha, caminhão basculante caçamba, caminhão pipa, caminhão poliguindaste, trator de esteira,
retroescavadeira, pá carregadeira, minicarregadeira, motoniveladora, com motorista/operador, combustível e manutenção,
atendendo as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PLANETA - TRANSPORTES & SERVIÇOS DE
ELEVAÇÃO EIRELI - ME, com sede na Rua Feliciana Maria Francisca, nº 1669, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do
Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 11.503.815/0001-00. RICARDO OLIVEIRA DA SILVA - ME, com sede na
Rua Feliciana Maria Francisca, nº 1633, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 13.069.298/0001-38. RICARDO MEIRA - ME, com sede na Rua Waldemar Francisco da Silva, nº 910, Centro, na
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 15.112.208/0001-70. TRANS ROCHA - SERVIÇOS E
TRANSPORTE DE CARGA EIRELI – ME, com sede na Rua Cornelia Anconi Bunazar, nº 1787, Bairro Jardim Vista
Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 17.888.633/0001-80. PRIME BRASIL -
SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E PREPARAÇÃO DE SOLO - EIRELI – ME, com sede na Estrada Ribas do Rio
Pardo / UHE Mimoso, 1km, esquerda, Polo Empresarial Estancia Center Ribas, Galpão Gleba 02, Quadra 04, em Ribas do
Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.108.375/0001-91. RIBAS RENTALS - SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. –
ME, com sede na Rua Aniceta Rodrigues de Souza, nº 1628, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo –
MS, inscrita no CNPJ/MF nº 44.254.952/0001-07.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 30/03/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram-se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de março de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
24/03/2023



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 53

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.160.420,55

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.440,82

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.315.320,95

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.545.690,86

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.072.438,89

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.094.877,52

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,91

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
487.927,67

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.744.523,53

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.902.942,85

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
646.529,24

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.029.505,34

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.816.526,90

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
93.218,01

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
295.897,48

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
785.967,69

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      215,54

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.101.790,84

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.989.217,38

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.232.824,13

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
956.857,75

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.516,93

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.236.368,47



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 54

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.021,20

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.706,85

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.082.780,80

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
74.951,69

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
298.838,26

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
39.599,70

  TOTAL           
92.076.852,50

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
771.834,55

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      528,98

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.848,99

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,00

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,65

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
186.806,04

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
300.946,85

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.143,89

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,43

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.310,86

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.757,96

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      388,55

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.352,31

  TOTAL             
1.308.961,06



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 55

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 193.628,28

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.932.557,84

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,07

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 50.030,28

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 185,68

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,06

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 135,96

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.758,44

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 71,56

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 212,63

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 616.020,73

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,73

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.931.109,23

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 10.741,76

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.603,30

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 223.539,02

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.244.742,35

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.666.936,54

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.921.332,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  64.055,99

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  92.767,20

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  138.257,59

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.607,70

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.974,04

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.838,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  24.852,46

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.667,53

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.453,72

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
66.509,59

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
207.736,64

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
833.721,13

 



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 56

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
5.476.177,59

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.001,82

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
407.781,77

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.230,20

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
836.659,39

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
51.034,35

TOTAL             
6.827.885,12

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 007/2023/CMAS

“Dispõe sobre a Aprovação do Demonstrativo Físico Financeiro - FEAS/2022”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
                                                                           
CONSIDERANDO, a deliberação obtida da Plenária deste conselho conforme Ata da 3ªReunião Extraordinária ocorrida
no dia 28 de março de 2023.
CONSIDERANDO, Relatório da Comissão de Orçamento e Finanças Aprovada por esta Comissão.
 
RESOLVE:
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenária, Aprovada por unanimidade o Demonstrativo Físico Financeiro do Fundo
Estadual de Assistência Social - FEAS /2022.
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo, 28 de março de 2023.
 

 
 

Eleonora Cardozo Fontebassi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 006/2023/CMAS

“Dispõe sobre a Aprovação Prestação das Contas do Fundo Municipal de Assistência Social FMAS, referente aos meses de
outubro, novembro e dezembro de 2022”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, deliberação obtida da Plenária do dia 28 de março de 2023, 3ª Reunião Extraordinária;



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 57

 
CONSIDERANDO, o Relatório da Comissão de Orçamento e Finanças do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS;
 
RESOLVE:
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenária, Aprovada por unanimidade as prestação de contas do Fundo Municipal de
Assistência Social – FMAS, referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2022.
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo, 28 de março de 2023.

 
 

Eleonora Cardozo Fontebassi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano III - Edição Nº 508 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de março de 2023 - Página 58


		2023-03-29T14:50:59+0000




